
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ГЛАВА 5 СООРУЖЕНИЯ СИСТЕМЫ 

ВОДОСНАБЖЕНИЯ 



Проект «Водоснабжение и канализация города Астаны»  
Пояснительная записка 

5-1 

ГЛАВА5 СООРУЖЕНИЯ СИСТЕМЫ ВОДОСНАБЖЕНИЯ 

5.1   Водозаборное сооружение 

5.1.1   Рассмотрение условий проектирования 

(1) Рассмотрение предложений, выработанных на стадии ТЭО 

Ниже рассматриваются предложения, выработанные на стадии ТЭО.   

1) «Необходимость в строительстве новой насосной станции 1-го подъема была 

подтверждена» (пункты 4.4.1 (1), 4-7 в ТЭО) 

Конструкция существующего водозаборного сооружения находится в изношенном 

состоянии. Несмотря на то, что насосы и электродвигатели были заменены после ТЭО,  

они не могут справиться с изменяющейся потребностью потребителей. В плане 
[...]
• установка уравнительного бака (обычного/одностороннего) в трубопроводе; 

• установка напорного водяного бака (воздухосборника) на насосе и/или 

трубопроводе.  

Вследствие значения массы воды в трубопроводе, нельзя применять вариант 

использования махового колеса, так как размеры требуемого махового колеса будут 

слишком большими для включения насосов. Система применения уравнительного бака 

является надежной.  В настоящее время, водовод № III соединен с односторонним 

уравнительным баком емкостью 1000м3, расположенным на расстоянии 5.2км от НФС.  

Но данный бак не используется вследствие проблемы с входными поплавковыми 



Проект «Водоснабжение и канализация города Астаны»  
Пояснительная записка 

 

5-22 

клапанами.  В качестве варианта может быть применен напорный водяной бак.   

На Рисунке 5.2.3. представлен продольный разрез трассы трубопровода от НС первого 

подъема до НФС. На рисунке показано отклонение давления воды в случае 

транспортировки 210 000м3/сут при использовании водоводов № II и № III. 

Точки, на которые следует обратить внимание на данном разрезе, это Точка 1: Н.С. 

первого подъема, Точка 2: пик на расстоянии 8 км от Н.С. первого подъема и Точка 3: 

пик на расстоянии 5,2км от НФС.  Следовательно, далее указаны предлагаемые меры 

против возникновения гидравлического удара с учетом текущего состояния этих 

участков: 

• Точка 1: Расположенный односторонний уравнительный бак, расположенный на 

пике в 5.2 км от НФС 

• Точка 2: Новый односторонний уравнительный бак, расположенный на пике в 8км 

от водозаборной насосной станции 

• Точка 3: Новый напорный водяной бак (воздухосборник) на водозаборной НС 

330

340

350

360

370

380

390

400

410

420

430

0

10
00

0

20
00

0

30
00

0

40
00

0

50
00

0

60
00

0

 

Рисунок 5.2.3  Продольный разрез водовода сырой воды 

Критерии для проведения анализа: 

• Расход: 210,000м3/сут 

• Насос: 36.5м3/мин x 34мH x 1,500об/м x 320КВт x 4 

Точка 3 
(НС1подъема) 

Точка 2 Точка 1 
(Существ. 1-сторонний УБ) 

(НФС) 

Градиент давления воды 



Проект «Водоснабжение и канализация города Астаны»  
Пояснительная записка 

 

5-23 

• Т1: односторонний уравнительный бак 

-  Площадь поверхности: 265м2 x 1 

-  Отметка воды: +384м 

• Т2: Односторонний уравнительный бак 

-  Площадь поверхности: 265м2 x 1 (та же, что и у существующего) 

-  Отметка воды: +410м 

• Т3: Воздухосборник 

-  Площадь поверхности: 20м2 x 2 

-  Начальная отметка воды: +409м 

• Время для расчета: 500сек 

(3) Результаты анализа 

Были рассмотрены следующие пять (5) вариантов. 

• Вариант 1 Меры не предпринимаются 

• Вариант 2 Т1: Существующий только односторонний уравнительный бак 

• Вариант 3 Т1: Существующий односторонний уравнительный бак  

+ Т2: Новый односторонний уравнительный бак 

• Вариант 4 Т1: Существующий односторонний уравнительный бак 

+ Т3: Воздухосборник на водозаборе 

• Вариант 5  Т1: Существующий односторонний уравнительный бак  

  + Т2: Новый односторонний уравнительный бак  

  + Т3: Воздухосборник на водозаборе 

Результаты анализа: 



Проект «Водоснабжение и канализация города Астаны»  
Пояснительная записка 

 

5-24 

1) Вариант 1: По всем трассам водовода наблюдается отрицательное давление. 

330

340

350

360

370

380

390

400

410

420

430

0

10
00

0

20
00

0

30
00

0

40
00

0

50
00

0

60
00

0

 

Рисунок 5.2.4  Вариант 1: Меры не предпринимаются 

2) Вариант 2: В нижнем бьефе Точки 1 не возникает проблем, а выше Точки 1  

наблюдается большое отрицательное давление 

330

340

350

360

370

380

390

400

410

420

430

0

1
0
0
0
0

2
0
0
0
0

3
0
0
0
0

4
0
0
0
0

5
0
0
0
0

6
0
0
0
0

 

Рисунок 5.2.5  Вариант 2: Т1 – Существующий односторонний уравнительный бак 

Минимальное 



Проект «Водоснабжение и канализация города Астаны»  
Пояснительная записка 

 

5-25 

3) Вариант 3: В нижнем бьефе Точки 2 не возникает проблем.  Но выше Точки 2 

наблюдается большое отрицательное давление. 

330

340

350

360

370

380

390

400

410

420

430
0

10
00

0

20
00

0

30
00

0

40
00

0

50
00

0

60
00

0

 

Рисунок 5.2.6  Вариант 3: Т1 – Существующий односторонний уравнительный бак 

+ Т2 – Новый односторонний уравнительный бак 

4) Вариант 4: В нижнем бьефе Точки 1 не возникает проблем, однако 

происходит отрицательное давление на Точках 1 и 2 из-за малых 

размеров воздухосборника. 

330

340

350

360

370

380

390

400

410

420

430

440

0

10
00

0

20
00

0

30
00

0

40
00

0

50
00

0

60
00

0

 

Рисунок 5.2.7  Вариант 4: Т1 – Существующий односторонний уравнительный бак 



Проект «Водоснабжение и канализация города Астаны»  
Пояснительная записка 

 

5-26 

+ Т3 – Воздухосборник на водозаборе 

5) Вариант 5: В этом случае не возникает проблем на протяжении трассы водовода 

330

340

350

360

370

380

390

400

410

420

430
0

10
00

0

20
00

0

30
00

0

40
00

0

50
00

0

60
00

0

 

Рисунок 5.2.8  Вариант 5: Т1 – Существующий односторонний уравнительный бак 

+ Т2 – Новый односторонний уравнительный бак + Т3 – Воздухосборник на 

водозаборе 

(4) Рекомендуемые меры 

Согласно вышеуказанным исследованиям, рекомендуется применение мер, предложен-

ных в Варианте 5 против гидравлического удара, возникающего вследствие внезапной 

остановки насосов первого подъема.  Среди необходимых сооружений Проектом преду-

сматривается воздухосборник в точке 3 (водозаборная насосная станция) в качестве 

вспомогательного сооружения для новых водозаборных насосов.  Однако 

предусматривается строительство одностороннего уравнительного бака в точке 2 (8 км 

от НФС) и реконструкция водовода сырой воды № II.  К тому же будет произведена 

реконструкция одностороннего уравнительного бака в точке 1 (5.2 км от НФС). 

Вместо установки нового одностороннего уравнительного бака в точке 2, альтернатив-

ным вариантом является установка воздуховыпускных клапанов на пиках трубопрово-

дов по всему участку.  Однако вследствие ненадежности работы воздуховыпускных 

клапанов, особенно в зимнее время, применение данного варианта не рекомендуется.  

Основываясь результатами проведенного исследования, Исследовательская группа 

ЯАМС рекомендует строительство одностороннего уравнительного бака в точке 2 



Проект «Водоснабжение и канализация города Астаны»  
Пояснительная записка 

 

5-27 

вместе с проведение работ по реконструкции водовода №II и существующего 

уравнительного бака в точке 1 до запуска в эксплуатацию предложенной НС.  

5.3 Насосно-фильтровальная станция 

5.3.1 Рассмотрение предложений ТЭО 

Ниже рассматриваются предложения, выработанные на стадии Технико-

экономического обоснования.  

(1) «В целях удовлетворения спроса на воду в 2010 году необходимо обеспечить 

приблизительно 100000 м3/сутки дополнительной питьевой воды для возмещения 

производительности существующей НФС.» 

Судя по данному предложению, для удовлетворения увеличивающегося спроса и 

покрытия сокращенной производительности существующей НФС необходима 

новая станция производительностью 100000 м3/сутки. 

(2) «Существующая НФС будет эксплуатироваться до ввода в эксплуатацию новой 

НФС  (№ 3), которая по плану должна заменить НФС № 1.» 

Эксплуатация существующей НФС не должна быть отменена до завершения 

строительства новых сооружений с достаточной производительностью. Однако 

следует произвести последовательную реконструкцию существующих сооружений 

с целью поддержания их производительности на одном уровне.  Эти работы по 

реконструкции не входят в объем работ по данному проекту.  

(3) «Предлагаемые сооружения по очистке воды на новой НФС»  

Краткий обзор сооружений по очистке воды, предложенных на стадии ТЭО, 

представлен в Таблице 5.3.1. Предлагаемый процесс представляется адекватным с 

учетом качества сырой воды и планируемой производительности оборудования по 

очистке. Метод очистки соответствует требованиям СНиП. Каждое сооружение 

будет рассматриваться более подробно в следующих разделах отчета.   

Таблица 5.3.1  Краткий обзор предлагаемых очистных сооружений 

Наименование сооружений Тип 

Приемная камера ж/б, прямоугольной формы 

Скорый смеситель Гидравлическое смешивание 

Флоккуляционная камера 3-ступенчатый горизонтальный поток 

Отстойник Горизонтальный поток со сбором осадка 



Проект «Водоснабжение и канализация города Астаны»  
Пояснительная записка 

 

5-28 

Скорый песчаный фильтр Нисходящий поток 

Административное помещение ж/б, 3 этажа 
Помещение с 
распределительными насосами ж/б, первый и подвальный этажи 

 

(4) «Предлагаемая система автоматического управления и мониторинга»  

В отношении скорых песчаных фильтров для осуществления процесса фильтрации 

и промывки предусмотрено внедрение системы автоматического управления, также 

как и в отношении распределительных насосов для контроля скорости за счет 

нагнетания давления. Что же касается мониторинга, то основная оперативная 

информация будет контролироваться из центрального офиса мониторинга в 

административном здании.  

(5) «Санитарно-защитные зоны» 

Предусматривается обеспечение санитарно-защитной зоны согласно требованиям 

СНиП. 

5.3.2 Стратегия проектирования 

В результате проведения обсуждений и рассмотрения вышеупомянутых вопросов были 

установлены следующие стратегии в отношении новых сооружений по очистке воды: 

(1)  Производительность станции очистки 

Производительность новой НФС составит 100000 м3/сутки. Все сопутствующие 

сооружения запроектированы на основании данной производительности.  Однако 

сооружения от приемных камер до фильтров запроектированы на 105000 м3/сутки с 

учетом производственных потерь.   

(2)  Метод обработки воды  

В пункте 6.10 СНиПа 2.04.02-84 рекомендуются следующие два метода обработки воды 

с учетом существующего качества воды и расчетной производительности станции по 

очистке: 

#" Горизонтальные отстойники – скорые фильтры 

#" Контактные пре-фильтры – скорые фильтры (двухступенчатое фильтрование) 

Последний метод, предполагающий использование сетчатых барабанных фильтров, не 



Проект «Водоснабжение и канализация города Астаны»  
Пояснительная записка 

 

5-29 

рекомендуется, так как считается, что барабанные фильтры  легко засоряются 

водорослями, которыми загрязнена вода в водохранилище.  

Не рекомендуется и метод, включающий в себя осветлители с реактивным восходящим 

потоком – скорые фильтры, ввиду низкой мутности исходной воды, за исключением 

сезона снеготаяния.  

На существующей НФС применяется первый метод, при этом достигаются достаточно 

хорошие результаты.  

С учетом требований СНиП и текущих рабочих характеристик существующей НФС 

рекомендуется принятие прежнего метода. 

(3)  Метод обработки стоков и ила 

В настоящее время промывочная вода из фильтров и дренаж из отстойников отводится 

в реку без очистки. Однако по экологическим соображениям не следует сбрасывать ее в 

реку без очистки. По этой причине проектом предусмотрены сооружения очистки 

стоков и ила.  

По завершению Проекта вся промывочная вода из существующих и новых фильтров 

будет отводиться обратно в распределительный колодец через промывочный 

дренажный резервуар, в котором накапливается ударная нагрузка, вызываемая обратной 

промывкой.     

Ил из отстойников новой НФС, будет отводиться в илоуплотнители, а уплотненный ил 

будет высушиваться на иловых площадках. Надосадочная жидкость с уплотнителей и 

стоки с иловых площадок отводятся в сливной бассейн, а затем в дренажный 

трубопровод. Промывочные стоки с осевшим осадком от существующей НФС будут 

непосредственно отводиться на иловые площадки в связи с уплотнением осевших 

осадков в течение одногодичной работы.        

(4)  Стратегия проектирования 

Ниже перечислены принципы, которые были приняты во внимание при проектировании 

сооружений системы водоснабжения.   

!"Следует рассмотреть существующий метод управления и технического 

обслуживания, при этом необходимо избежать полной зависимости от 

механического оборудования. 



Проект «Водоснабжение и канализация города Астаны»  
Пояснительная записка 

 

5-30 

!"Необходимо учесть аспекты экономии и исключить использование 

неэкономичного оборудования. 

!"Механизация и автоматизация целесообразны только, когда невозможно быстро 

осуществить управление вручную, или когда это способствует повышению 

надежности, обеспечивая тем самым безопасное и стабильное водоснабжение. 

!"Вместо механизированного и/или автоматизированного оборудования 

предпочтение отдается устройствам, основанным на гидравлике и использовании 

гравитационной силы при таких процессах, как скорое смешивание и 

флокуляция, с учетом доступных благоприятных топографических условий на 

территории НФС. 

!"С целью сокращения затрат, поддержания местной экономики и широкого 

развития промышленности, следует использовать удобные и безопасные для 

применения в строительстве товары и материалы такие как водонепроницаемый 

песок, гравий для бетона, бетонные продукты, которые отвечают  требуемым 

характеристикам и эксплуатационным параметрам. 

5.3.3 Детали проектирования 

(1) Расчетная производительность и проектные расчеты 

Производительность станции очистки составляет 100 000 м3/сут., за исключением 

сооружений от приемной камеры до фильтров, которые будут запроектированы на 

105000 м3/сут. с учетом производственных потерь. Большинство сооружений будет 

размещено в помещениях и оснащено отопительной системой для обеспечения более 

легкой эксплуатации и технического обслуживания в зимний период. 

Приблизительные размеры и конструкция каждого сооружения показаны в Таблице 

5.3.2.  Эти параметры основаны на данных проектного расчета с учетом критериев 

проектирования, заданных в СНиПе. Сводные критерии, принятые при проектировании, 

приводятся в Главе 4. Проектные расчеты приводятся в Приложении.   





 

 

П
роект

 «Водоснабж
ение  и канализация города  Аст

аны
» 

 
П
ояснит

ельная записка

5-32 

Рисунок 5.3.2 



Проект «Водоснабжение и канализация города Астаны»  
Пояснительная записка 

 

5-33 

Таблица 5.3.2 Параметры и конструкция сооружений 

Сооружения  Расчетная мощность и конструкция  
Распределительный 
резервуар  Ширина 10.2 м x длина 10.0 м x глубина 7.4 м x 1 резервуар. 

Приемная камера  Ширина 4.2 м x длина 7.2 м x глубина 6.5 м x 2 камер. 
Скорый смеситель  Ширина 4.2 м x длина 4.2 м x глубина 4.3 м x 2 смесителя. 

Флокуляционная камера  
Длина 9.0 м x ширина 1.2 х глубина 3.7 м x 12 каналов. 
Длина 9.0 м x ширина 1.5 х глубина 3.7 м x 12 каналов. 
Длина 9.0 м x ширина 2.3 х глубина 3.7 м x 12 каналов. 

Отстойник  Ширина 9.0 м x 50.0 м длина x 4.0 глубина х 6 единиц.  
Скорый песчаный фильтр  Ширина 5.8 м x длина 12.6 м x 12 фильтров 188 м/сут. 
Резервуар смешивания 
хлора  Ширина 2.8 м x  длина 50.0 м x глубина 3.8 м x 1 резервуар.  

Помещение с 
распределительными 
насосами 

 (существующая) Ширина 12.0 м x длина 78.0 м. 

Административное здание  Ширина 15.0 м x длина 54.0 м x 3 этажа. 
Резервуар промывных 
стоков  Ширина 12.4 м x длина 34.5 м x глубина 3.0 м x 2 единицы. 

Илоуплотнитель  Диаметр 18.0 м x глубина 3.5 м x 2 единицы. 
Иловые площадки  Ширина 20.0 м x длина 45.0 м x глубина 1.0 м x 6 единиц. 
Кековая площадка  Ширина 20.0 м x длина 30.0 м  
Сливной резервуар   Ширина 11.8 м x длина 34.5 м x глубина 3.0 м x 2 единицы. 
Помещение хим. реагентов  Ширина 12.0 м x длина 23.4 м x 3 этажа 
Хлор-дозаторная   является частью вышеупомянутого помещения 
Система трубопроводов на 
территории сооружений  75 – 1600 мм, 5350 м 

Прочее  Мощение, зеленные насаждения, затвор и забор, сторожевая и 
т.д. 

(2) Расчетный уровень воды 

Были определены расчетные уровни воды по каждому сооружению на основании 

гидравлических расчетов, представленных в Приложении. В процессе гидравлических 

расчетов уровень воды в существующем резервуаре чистой воды был принят равным 

357,0 м, тотгда как уровень воды в распределительной камере составил 363.4.   

(3) Распределительный резервуар 

Сырая вода подается по трем водоводам. Для контроля расхода воды на существующей, 

новой и планируемой на перспективу НФС будет предусмотрен распределительный 